_________________________________________________________________________

ICDV
MOD. 2

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.

Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br
CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

 INDICAÇÃO N.º 3/2016

AUTORA: Vereadora Ivani Cardoso Dalla Valle

Indica a Sua Excelência o senhor prefeito, Hermes

Lourenço Bergamin, com cópia ao secretário

municipal de saúde, a necessidade e oportunidade da

contratação ou remanejamento de mais um

profissional médico para prestar atendimento na UPA

– Unidade de Pronto Atendimento.

  A vereadora abaixo signatária, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art.

125 do Regimento Interno da Câmara, vem INDICAR a Sua Excelência o senhor prefeito, Hermes

Lourenço Bergamin, com cópia ao secretário municipal de saúde, senhor Agostinho Bespalez Filho,

sobre a necessidade e oportunidade do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

Conhecemos a complexidade das ações da saúde e a importância de manter equipe

em numero e eficiência para atende as necessidades da população que demandam seus serviços.

A UPA tem recebido um grande fluxo de pacientes, tanto de Juína como da região o

que acarreta enorme volume de serviços, agravado nestes últimos meses pelo grande numero de

casos de “virose” e “dengue”, o que contribui para aumento do contingente que procuram esta

unidade de saúde e inviabilizam atendimento satisfatório sem o aumento do quadro de pessoal, em

especial de mais um médico.

Sabemos do esforço empreendido pela secretaria de saúde para dar respostas e

atendimento às demandas de saúde, porém entendemos que neste momento seria imprescindível ter

mais um profissional medico para agilizar os atendimentos ate que esta fase (epidemia) seja

amenizada.

Discussão e votação única em:
____/_____/____

(   ) Aprovada por unanimidade

(   ) Aprovada por ____x____ votos.

(   ) Rejeitada por ____x____votos.

       Abstenções ____ votos.

______________________
Assinatura do (a) presidente

_________________________________________________________________________

ICDV
MOD. 2

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.

Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br
CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

Diante ao exposto, pedimos que nosso pleito seja acatado.

Sala das Sessões, 27 de janeiro de 2016.

Ivani Cardoso Dalla Valle

vereadora